
   
 

CITTÀ DI ALZANO LOMBARDO 
Provincia di Bergamo 

 

via Giuseppe Mazzini, 69 - CAP 24022 - P.I./C.F. 00220080162 - http://www.comune.alzano.bg.it 
SERVIZI DEMOGRAFICI  - tel. 035.4289006/07/08 - fax 035.4289012  - anagrafe@comune.alzano.bg.it 

Prot. N. __________        Alzano Lombardo 26.11.2022 
      

 

 
AVVISO PUBBLICO   

 ESTUMULAZIONI ORDINARIE  
NEL CIMITERO 

DI MONTE DI NESE 

 
 
 

  IL RESPONSABILE AREA I  
AFFARI GENERALI - GIURIDICO LEGALI  

Servizio Cimiteri 

 
 
VISTI: 
-il D.P.R. 10.09.1990, n. 285 “Regolamento di Polizia Mortuaria”, in particolare le disposizioni disciplinanti le 

“Esumazioni ed Estumulazioni ordinarie”; 
 

-il “Regolamento in materia di attività funebri” n. 6 del 09.11.2004 e s.m.i della Regione Lombardia; 

 
-la Legge Regione Lombardia 30.12.2009 n. 33 “Testo Unico delle Leggi regionali in materia di sanità”; 

 

-la Legge n. 130/2001, “Disposizioni in materia di cremazione e dispersione delle ceneri”; 

 
-il Dlgs. 2167/200 e smi; 
 

RICHIAMATI: 
-il vigente Regolamento di Polizia Mortuaria, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 

23/05/2022, in particolare l’art. 54 comma 6 disciplinante le procedure d’urgenza;  
 

-il vigente Piano Regolatore Cimiteriale ed il relativo programma di esumazione ed estumulazione per il 2022/2023; 

 

PRESO ATTO della saturazione di spazi cimiteriali disponibili - tipologia “LOCULI” - nel cimitero di Monte di 

Nese; 
 

RAVVISATA conseguentemente l’urgente necessità di attivare operazioni di estumulazione ordinaria onde 

reperire spazi sufficienti idonei a garantire la domanda di loculi per future esigenze; 
 
 

SENTITO il Sindaco pro-tempore; 



   
 

CITTÀ DI ALZANO LOMBARDO 
Provincia di Bergamo 

 

via Giuseppe Mazzini, 69 - CAP 24022 - P.I./C.F. 00220080162 - http://www.comune.alzano.bg.it 
SERVIZI DEMOGRAFICI  - tel. 035.4289006/07/08 - fax 035.4289012  - anagrafe@comune.alzano.bg.it 

 
DATO ATTO che le operazioni di estumulazione in parola saranno precedute da apposita Ordinanza sindacale, 

indicante le modalità e i relativi tempi di svolgimento delle operazioni; 

 
RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 35 del 31/12/2021 ad oggetto “Attribuzione funzioni aggiuntive al 

Segretario comunale dott.ssa Giovanna Moscato anno 2022”, con il quale è stato assegnato al Segretario l’incarico 
di Responsabile dell’Area I Affari Generali-Giuridico Legale; 
 

INVITA 
 
i familiari di tutti i defunti, di cui all’allegato Elenco, a presentarsi entro il 05.12.2022, presso il Comune di 
Alzano Lombardo, sito in Via Mazzini n. 69, Ufficio servizi cimiteriali, negli orari di apertura al pubblico, 
onde disporre sulla destinazione dei resti mortali dei propri congiunti. 
 
 

AVVERTE 
 

ai sensi dell’art. 20 comma 5 del “Regolamento in materia di attività funebri” n. 6 del 09.11.2004 e s.m.i della 
Regione Lombardia 

 
che la mancanza di indicazioni da parte degli aventi diritto, entro la data del 05.12.2022, sarà considerata 
“disinteresse” per i resti mortali, dei quali si procederà all’ estumulazione d’ufficio con  inumazione in 
campo di demineralizzazione (in caso di resti non mineralizzati) o deposito delle ossa nell’ossario comune 
(in caso di completa mineralizzazione dei resti); 

 

                                                           DISPONE 
che il presente Avviso venga affisso all’Albo pretorio, sul Sito web dell’Ente ed all’ingresso del Cimitero di Monte di 
Nese fino al 05.12.2022. 
 

        

 
 
 

IL RESPONSABILE AREA I  
AFFARI GENERALI - GIURICO LEGALI 

Servizio Cimiteri 
Dott.ssa Giovanna Moscato 

 

 
 
 
 
 


